CIT | 國立嘉義大學理工學院機械與能源工程學系 1

國立嘉義大學理工學院機械與能源工程學系

107 學年度第 12 次系務暨課程委員會議紀錄

開會事由：召開本系 107學年度第 12次系務暨課程委員會議紀錄

開會時間：108 年 5 月 2 日(星期四)中午 12:10

開會地點：本系館二樓會議室（A10-226）

主 持 人：張烔堡主任                                   紀錄：莊富琪 05-2717560

出 席 者：艾  群老師、洪滉祐老師、陳榮洪老師、丁慶華老師、林肇民老師、

          翁永進老師、張中平老師（請假）、吳佳璟老師、陳震宇老師。

壹、報告事項：

一、依據人事室通知：新修正之本校教師升等案提送校教評會審查應繳證件清單，請教師於

    升等申請截止日前（即 108 年 5 月 15 日前）至系（所、中心）確認原繳交之應繳證件

    清單並親自簽名(請參閱 P.1-10)。

二、依據圖書館通知：本系 108 學年度第一學期教學研究專業圖書推薦，因 108 年度理工學

    院推薦購置圖書經費上限約為 35 萬元，請各位老師協助檢視及推薦適合專書供圖書館採

    購，以提供本系學生借閱(請參閱 P.11)。

三、有關 109 學年度青年教育與就業儲蓄帳戶方案就學配套，個人申請入學管道青年儲蓄帳

    戶組本校至少提供一名，依教務處所敘本校對應第一志願人數最多為機械與能源工程學

    系，已奉校長裁示，本系提供招生名額 1 名(請參閱 P.12-14)。

四、依據師培中心通知：調查中等學校科技領域生活科技專長(國民中學科技領域生活科技科

    及高級中學科技領域生活科技科)，本系所負責之專門課程規劃和專業師資等，已依各位

    老師專長填入專業師資名單，並請填寫課程綱要（請參閱 P.15-20）。

五、依據總務處通知：調查本系所屬建築物不可停電日期調查，請各位老師若有實驗中不能

    中斷停電之實驗教室或日期、時段等，請老師務必告知（請參閱 P.21-22）。

六、因檢查本系各教室(106 教室、1、2 樓走廊牆面、電腦教室後方牆面及漏水)牆面多處壁

    癌嚴重及廁所天花板損壞，經向總務處營繕組申請報修，因營繕組申明該項費用無法支

    付需由本系業務費支出，目前已請廠商逐步修復及補強中。

七、依據教務處通知：校訂 5月 8 日(三)上午 10:00於圖書館舉辦 108年度職涯博覽會校園

    徵才系列活動，本校大學部三、四年級(獸醫系四、五年級)及碩二當日停課 1天，請上

    述各班導師帶領學生參與活動，其餘未明列之班級仍正常上課。

八、依據理工學院通知：院訂於 5月 8日(三)下午 13:30 邀請本校傑出校友林國村董事長(一

    原金屬工業股份有限公司)蒞校演講(理工大樓 104視聽教室)，奉指示需派學生代表參

    加，本系由大三學生自願參加，感謝大三導師及學生的踴躍參與，另請各班導師轉知此

    訊息鼓勵學生共同參與。

貳、討論提案：

提案一

案由：本系 109 學年度碩士班推薦甄試、碩士班考試招生簡章分則案，提請討論。

說明：

  一、依據招生組 108 年 4 月 15 日通知辦理（附件 1）P.23。

  二、討論 109 年學年之碩士班招生考試招生分則之「同分參酌順序」及報考資格欄

      「入學大學碩士班同等學力第七條專業領域具卓越成就表現者」等是否修正。

  三、另依據教育部頒訂「大學辦理招生規定審核作業要點」各學制班別之招生考試

      應有所區別。（附件 1）P.24-P.25。

決議：照案通過，依原分則繼續辦理。

CIT | 107 學年度第 12 次系務暨課程委員會議紀錄 2

提案二

案由：有關本系 109 年度系所學位學程品質保證認可執行，成立工作小組規劃案，提請審議。

說明：

  一、依據研發處於 4 月 19 日通知「108-109 年度系所學位學程品質保證認可相關作業說明

      及會議紀錄」（附件 2）P.26-P.31。

  二、本系需於 5 月 31 日前頇完成內部評鑑流程及自評報告書等資料（附件 2）P.32-P.35。

  三、成立工作小組人員及資料撰寫工作分配（附件 2）P.36-P.37。

 決議：項目一由張烔堡老師、陳震宇老師負責、項目二由林肇民老師、吳佳璟老師

       項目三由翁永進老師、陳榮洪老師負責、項目四(摘要、導論、歷史沿革、自我評鑑

       過程)由丁慶華老師、張中平老師負責。

提案三

案由：本系 105、106、107、108學年大學部必選修科目冊新增選修「航空工程」3學分、

     「燃料電池」3學分二門課程案，提請討論。

說明：

  一、依據本校課程規劃與開排課作業要點第 7點規定略以，必選必選修科目冊訂定後之變
      更，必修科目需經系所（學位學程）、院課程規劃委員會審議，再送校課程規劃委員會
      議及教務會議討論通過後，由系所(學位學程)上網公告周知；新增選修課程需經系所
      (學位學程)、院課程 規劃委員會審議通過（附件 3）P.38-P.41。

  二、擬修正內容說明如下：
  （一）因本系 105、106、107、108學年度之大學部必選修科目冊內之專業選修課程沒有該
        科目。
  （二）修正本系 105、106、107、108學年度之必選修科目冊，新增 1.航空工程、2.燃料
        電池之專業選修，其開課年級為「航空工程」大三上學期、「燃料電池」大四上
        學期。
  （三）依專業屬性「航空工程」列入機械工程學術型及機械與能源實務型，「燃料電池」
       則列入節能工程學術型及機械與能源實務型。

  （四）檢附 108學年度之大學部必選修科目冊（附件 3）P.42-P.53。

決議：航空工程修改為航空工程概論，其餘照案通過並送院課程委員會審議。

提案四

案由：本系教師升等外審委員資料庫之建立方式案，提請討論。

說明：

  一、依據人事室 108 年 4 月 26 日嘉大人字第 1089001827 號函規定，教師升等之系審作業

      第一項「建立著作審查委員資料庫」-各系（所、中心）應建立著作審查委員資料庫(可

      依需要做專長分類)，辦理技術升等送審時，其推薦之外審委員應具實務經驗(如專利、

      技轉或相關產學合作經驗)，提系（所、中心）教評會通過，並每年更新報院備查。

      需於 5 月 15 日前更新完成（如附件四）P-54-P.57。

  二、外審委員資料庫來源之建立方式目前學校沒有明確之規範，但頇經教評委員會通過。

  三、依據 108 年 4 月 25 日本系教評委員會議 107 學年度第 6 次會議決議：有老師提升等時，

     外審委員資料庫由科技部人才資料庫及各校網站，於系教評會議當場重新建立名單。

決議：本系教師專長分成三組（設計製造組、熱流能源組、自動控制組），每位老師每組可推

      薦三名，尚有升等可能老師個人不得推薦所屬專長組別之外審委員，彙整後提系教評

      委員會審議。

參、臨時動議：無

肆、散    會：13時 15 分